
 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
Codice Fiscale: 00115070856 

 
II SETTORE - ORGANIZZAZIONE E PERSOANLE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________ DEL ___________ 
 

 

Oggetto: Utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi di altri enti locali territoriali. Procedura di manifestazione 

di interesse per n. 2 posti di Funzionario Amministrativo. Presa atto dell’impossibilità dell’utilizzo della 

graduatoria ai sensi dell’art.3 del “Regolamento per le assunzioni tramite l’utilizzazione graduatorie di altri 

enti”, approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 5 del 

06.02.2023 

 

Il Segretario Generale 

n.q. di Dirigente del II settore 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 733 del 07.07.2023, rettificata con Determinazione 

Dirigenziale n. 780 del 22.07.2023, pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente dal 08.07.2023 al 22.07.2023, si è 

provveduto, tra l'altro, ad approvare l'Avviso per la manifestazione di interesse all'utilizzazione di graduatorie 

vigenti di pubblici concorsi approvate in altri Enti Locali territoriali; 

 

Che detto Avviso è stato pubblicato sulla home page istituzionale dell'Ente e successivamente nel portale unico 

di reclutamento di cui all'art., 3, comma 7, della legge n.56/2019, inPA (Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri) a decorrere dal 25.07.2022 per giorni 20 e fino alla data del 

14.08.2022, termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione a detta manifestazione di 

interesse; 

 

Dato atto che sono state presentate le seguenti manifestazioni di interesse: 

 

1 D.G.  prot. n. 0013696 del 16.08.2023 Comune di Palma di Montechiaro 

2 M.D. prot. n. 0012900 del 31.07.2023 Comune di Comune di Grotte 

3 D.S.     prot. n. 0012678 del 06.07.2023 Regione Sicilia Ass. Aut. Loc.li 

4 E.R.      prot. n. 0013021 del 02.08.2023 Comune di San Giovanni La Punta 

5 C.W. prot. n. 0012972 del 01.08.2023 ASMEL 

6 L.D. prot. n. 0013309 del 08.08.2023 Regione Sicilia  Min. Istruzione 

7 M.F.   prot. n. 0013381 del 10.08.2023 Comune non dichiarato 

8 S.F. prot. n. 0013474 del 10.08.2023 Comune di Beinasco 

9 P.F. prot. n. 0013670 del 14.08.2023 ASP di CL 

10 L.L.    prot. n. 0013695 del 16.08.2023 Regione Sicilia FF.PP 

11 S.F.    prot. n. 0013669 del 14.08.2023 Comune di Barcellona P. di Gotto 

12 L.C.    prot. n. 0013668 del 14.08.2023 Comune non dichiarato 

13 G.M.   prot. n. 0013694 del 16.08.2023 Comune di Parabiago 
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14 L.M. prot. n.  0013666  del 14.08.2023 Comune non dichiarato 

15 B.P.     prot. n.  0013692  del 14.08.2023 Comune di Carignano 

16 P.A.     prot. n.  0012830  del 28.07.2023   Comune non dichiarato 

Preso atto che il Comune di Palma di Montechiaro ha dato l’autorizzazione all’utilizzo della graduatoria, si è 

proceduto ad invitare con prot. n. 17887 del 24.10.2023 seguenti candidati: 

C.M., - F. A., - M.M., - M.G., - D.D., - G.G., - C. A., - S. P., - M. R., - S.A.; 

  

Preso atto che sono stati esclusi i seguenti candidati: 

 

1 M.D. prot. n. 0012900  del 31.07.2023 

3 D.S.     prot. n. 0012678  del 06.07.2023 

4 E.R.      prot. n. 0013021  del 02.08.2023 

5 C.W. prot. n. 0012972  del 01.08.2023 

6 L.D. prot. n. 0013309  del 08.08.2023 

7 M.F.    prot. n. 0013381  del 10.08.2023 

8 S.F. prot. n. 0013474  del 10.08.2023 

9 P.F. prot. n. 0013670  del 14.08.2023 

10 L.L    prot. n. 0013695  del 16.08.2023 

11 S.F.    prot. n. 0013669  del 14.08.2023 

12 L.C.    prot. n. 0013668  del 14.08.2023 

13 G.M.   prot. n. 0013694  del 16.08.2023 

14 L.M. prot. n. 0013666  del 14.08.2023 

15 B.P.     prot. n. 0013692  del 14.08.2023 

16 P.A.    prot. n. 0012830  del 28.07.2023 

 

Dato atto che il Comune di Palma di Montechiaro ha autorizzato l’utilizzo della propria graduatoria di 

concorso per soli titoli, approvata con determina n. 43 del 05.11.202, per entrambi i posti di Funzionario 

Amministrativo II e IV settore. 

 

Dato atto che a seguito di tali autorizzazioni si è proceduto ad invitare a sostenere le prove scritte e orali i 

seguenti candidati: 

 

D.G.    prot. n.  0013696 del 16.08.2023 Comune di Palma di Montechiaro; 

 

      C.M. - F.A. - M.M. - M.G. - D.D. - G.G. - C. A. - S. P. - M. R. - S.A.  

 

Che i sopra citati candidati sono stati invitati a sostenere le prove scritte e orali per il 31.10.2023. 

 

Che per  tali prove si sono presentati i Candidati F.A., D.G.; che il Candidato G.M.L. ha presentato certificato 

medico; 

 

Dato atto che con note protocollo n. 18340 e n.18341 del 31.10.2023 è stato comunicato ai candidati D.G. ed 

G.M.L. la sospensione per 90 gg. delle prove; 

 



 

 

Richiamata la deliberazione commissariale n.5 del 06.02.2023 avente per oggetto l’approvazione del 

“Regolamento per le assunzioni tramite utilizzazione graduatorie di altri enti.” ed in particolare dell’art.3 del 

citato Regolamento ove al comma 2 dispone che “le graduatorie oggetto del presente regolamento devono 

riferirsi esclusivamente a concorsi per esami o per titoli ed esami”; 

 

Dato atto che con e-mail del 31.10.2023 è stato chiesto all’Avvocato Mezzasalma, legale dell’Ente, apposito 

parere in merito alla procedura di utilizzo graduatorie di altri Enti e nello specifico alla possibilità o meno di 

utilizzare la graduatoria del Comune di Palma di Montechiaro ove è prevista l’assunzione mediante concorso 

per soli titoli, chiedendo nel contempo se la sopraccitata norma regolamentare, malgrado obblighi l’utilizzo di 

graduatorie riferendosi esclusivamente a concorsi per esami o per titoli ed esami, sia sostenibile anche alle 

graduatorie per soli titoli 

 

Dato atto che l’Avvocato Mezzasalma con mail del 3.11.2023 ha risposto che a suo parere non è possibile 

disattendere la norma regolamentare stante la chiara e precisa formulazione diretta ad escludere l’utilizzo di 

graduatorie di concorsi per soli titoli precisando che detta norma ha rappresentato un fattore ostativo alla 

presentazione di analoghe manifestazioni di interesse da parte di altri candidati inseriti in graduatorie sempre 

per soli titoli con conseguente violazione – in caso contrario – del principio generale della par condicio tra 

potenziali interessati; 

 

Per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, che qui vengono richiamate, per fare parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo: 

DETERMINA 

1) Prendere atto della presentazione delle manifestazioni di interesse meglio specificate in premessa. 

2) Prendere atto del parere dell’Avvocato Mezzasalma in merito all’impossibilità di potere utilizzare, 

ai sensi delll’art.3 del Regolamento per le assunzioni tramite l’utilizzazione graduatorie di altri enti, 

approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 5 del 

06.02.2023, la graduatoria del Comune di Palma di Montechiaro in quanto trattatasi di concorso per 

soli titoli. 

3) Prendere atto che non risultano presentate manifestazioni di interesse ricevibili ai sensi del vigente 

“regolamento per le assunzioni tramite utilizzazione graduatorie di altri enti.” approvato con la 

deliberazione commissariale n.5 del 06.02.2023. 

4) Annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies l.  241/1990, le convocazioni effettuate nei 

confronti dei candidati idonei facenti parte della graduatoria di concorso per soli titoli approvata da 

parte del Comune di Palma di Montechiaro e non utilizzabile ai sensi dell’art. 3 del sopraccitato 

regolamento; 

5) Dichiarare infruttuosa la procedura di manifestazione di interesse per n. 2 posti di Funzionario 

Amministrativo. 

6) Trasmettere la presente determinazione: 

- a candidati D.G., F.A. ed G.M.L.; 

- all’Amministrazione del Comune di Palma di Montechiaro: 

7)   Dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà̀ pubblicato: 

- ai sensi dell'art. 32 della Legge 69/2009, all'Albo Pretorio on line dell'Ente ed ai fini della pubblicità̀ 

legale e nella sezione "Concorsi"; 

- ai sensi della Legge Regionale n. 11/2015, art.6 nell'apposita sezione del sito informatico di questo 

Ente; 

- ai sensi dell'art. 23, comma 1, D.Lgs. n. 33/2013 "Atti amministrativi", nonché́, ai sensi dell'art. 19 

del predetto decreto legislativo nell'apposita sottosezione "Bandi di concorso" di Amministrazione 

Trasparente. 

Esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità ̀ tecnica e di attestare la regolarità ̀ e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs 18.8.2000 n. 267 s.m.i.. 

      

     IL SEGRETARIO GENERALE 

      n.q. di Dirigente del II Settore  

              Dr. Eugenio Alessi 



 

 

 

 

                                                                

  SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile il presente atto non comporta spesa. 

 

               

Caltanissetta, li      

                          

  Il Funzionario 

 

 

  Il Dirigente del III Settore   

                                                                                                        Servizi Economico Finanziari 
                                               Dr. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal 

…………………. al ………………………. e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA        IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………              ……………………………………… 
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